
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 267 
 

Data  30 maggio 2023 
 

Oggetto APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AGLI ALUNNI 
DISABILI PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025. DETERMINAZIONE 
DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL 
D.LGS. N. 50/2016. 
 
 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO che con propria determinazione a contrattare n. 214 del 27 aprile 2023 è stata indetta gara 
per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica agli alunni disabili per gli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025,  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016, 
assumendo quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95 – comma 3 lett. a)  del medesimo decreto legislativo, da valutarsi secondo i parametri 
tecnici ed economici indicati nel disciplinare di gara; 
 
VISTO l’articolo 77 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i; 
 
ATTESO che: 
- quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice, che opera ai sensi 
dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

- il comma 2 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la Commissione sia composta da un 
numero dispari, non superiore a cinque, di esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto; 

- la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;  

- il termine, per la presentazione delle offerte, era fissato per le ore 17,30  del giorno 27  maggio 2023;  



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

 
PRESO ATTO che :  
l’articolo 78 del Codice dei contratti istituisce l’Albo dei componenti le commissioni giudicatrici;  
una volta a regime, il sistema delineato dal legislatore del Codice dei contratti, imporrà la scelta dei 
componenti delle commissioni tra gli esperti iscritti all’Albo;  
ad oggi, il suddetto Albo non è operativo (cfr. deliberazione ANAC n. 1190/2016, paragrafo 5, mancano il 
regolamento attuativo e la successiva dichiarazione di operatività dell’Albo);  
in attesa dell’Albo, vige l’articolo 216 comma 12 del Codice di contratti secondo il quale: “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”;  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla nomina della Commissione di gara, chiamando a far parte della 
stessa i signori dipendenti: 
- Piazzalunga dott.ssa Monica 
- Galbiati Elena, Assistente sociale 
- Apollaro Maria Rosaria, Istruttore Amministrativo – Settore Segreteria; 
 
DATO ATTO che la presidenza della Commissione, avuto riguardo alla specificità dell’appalto e 
all’organizzazione dell’Ente, è attribuita alla Responsabile del Settore Economico Finanziario, nella 
persona della dott.ssa Piazzalunga Monica; 
 
TENUTO PRESENTE che a norma dell’articolo 29 del Codice dei contratti tutti gli atti relativi, tra l’altro, 
alla composizione delle commissioni giudicatrici e ai curricula dei componenti devono essere pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
 
VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina gli adempimenti dei 
Responsabili di settore; 
 
DATO ATTO altresì della regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore 
competente; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

1. Di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica per gli 
alunni disabili per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, chiamando a far parte della stessa i 
dipendenti: 

 
- Piazzalunga dott.ssa Monica 
- Galbiati Elena, Assistente sociale 
- Apollaro Maria Rosaria, Istruttore Amministrativo – Settore Segreteria; 

 
2. Di dare atto che la Commissione di gara sarà presieduta dalla dott.ssa Monica Piazzalunga, 

Responsabile Settore Economico Finanziario. 
 
3. Di dare atto che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dall’istruttore 

amministrativo Maria Rosaria Apollaro.  
 
4. di provvedere alla pubblicazione in “Amministrazione trasparente” di copia della presente e dei 

curricula dei commissari (se non già pubblicati).     
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 267 
 

Data  30 maggio 2023 
 

Oggetto APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AGLI ALUNNI 
DISABILI PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025. DETERMINAZIONE 
DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL 
D.LGS. N. 50/2016. 
 
 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  30 maggio 2023 
 
 

 


